
 

Comune di Poncarale 
Provincia di Brescia 

 
 

ORIGINALE 
 

Codice Ente 10397 
Delibera trasmessa in elenco ai Capigruppo 
consiliari contestualmente alla pubblicazione.           

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N° 60  del  31/10/2019 

 
 
OGGETTO: Adozione dello schema del Programma triennale dei lavori pubblici 2020 - 2022 e 

dell’Elenco annuale 2020 ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 50/2016  ed il 
programma biennale degli acquisti  di forniture e servizi 2020/2021. 

 
 
L’anno duemiladiciannove addì  trentuno del mese di ottobre alle ore 15:30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. All'appello risultano: 
 
Nome Funzione Presenza 
ZAMPEDRI ANTONIO SINDACO Presente 
PLATTO DANIELA VICE SINDACO Assente 
BONETTI DARIO ELIA ASSESSORE Presente 
MODONESI VERDIANA ASSESSORE Presente 
VITTORIELLI PATRIZIA  ASSESSORE Assente 

 
Totale presenti N° 3                      Totale assenti   N° 2 

 
Partecipa alla adunanza  Il Segretario Comunale Sig. Moschella Dott. Santi il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Zampedri Antonio nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 
oggetto. 
 



Delibera N°  60  del  31/10/2019 
 
Oggetto: Adozione dello schema del Programma triennale dei lavori pubblici 2020 - 2022 e 

dell’Elenco annuale 2020 ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 50/2016  ed il programma 
biennale degli acquisti  di forniture e servizi 2020/2021. 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
  

− l'art. 21 del D.lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" 
prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori 
pubblici di importo stimato pari o superiore a 100.000,00 €, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il 
bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria; 

 
− il programma triennale in argomento è contenuto nel Documento unico di 

programmazione (DUP) dell’ente, che deve essere presentato al Consiglio comunale entro 
il 31 luglio di ciascun esercizio finanziario e predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del d.lgs. n. 118/2011; 

 
Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del d.lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e 
dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n. 
14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture 
e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 
 
Posto che l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma triennale e 
dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma; 
 
Richiamate le deliberazioni: 
 

− Giunta Comunale n. 41 del 11.07.2019, esecutiva gli effetti di legge, con la quale si è 
provveduto all’approvazione del Documento Unico di Programmazione 2020/2022 
(D.U.P.) ex articolo 170 del Testo Unico Enti Locali approvato con decreto legislativo 
18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
− Consiglio Comunale n. 18 del 08.08.2019 con la quale si è provveduto alla presentazione 

da parte della Giunta Comunale del D.U.P. approvato con la deliberazione sopra citata; 
 

Dato atto che nella Parte 2 della Sezione Operativa del D.U.P. comprendente la programmazione 
dei lavori pubblici è stato inserito lo schema del Programma delle opere pubbliche approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 13.09.2018 relativa al triennio 2019 – 2021, dando 
atto che il nuovo Programma delle Opere pubbliche per il periodo 2020/2022 sarebbe stato 
approvato successivamente all’adozione del D.U.P. con l’inserimento del Programma e dei 
relativi importi mediante la Nota di Aggiornamento del D.U.P.; 
 
Visto il  progetto di fattibilità relativo a lavori di adeguamento sismico degli edifici destinati a scuola elementare siti in 
Via Roma 15 ed in Via Roma 17 nonché della palestra redatto dall’ Ing. Perfetti  Paolo  e depositato agli atti 
dell’Ufficio Tecnico; 
 



 
Preso atto che in data 31.10.2019  è stato predisposto lo schema del programma triennale dei 
lavori pubblici 2020 – 2022,  dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2020 nonché il programma 
biennale degli acquisti  di forniture e servizi 2020/2021 da parte dell’Arch. Barbara Salatini – 
Responsabile dell’Area Tecnica - in qualità di Referente responsabile del programma; 
 
Considerato che occorre provvedere all’approvazione degli schemi sopra indicati in 
ottemperanza alle disposizioni normative precedentemente citate; 
 
Ritenuto i predetti atti e i relativi allegati meritevoli di approvazione; 
 
Ritenuto altresì, al fine di assicurare i relativi adempimenti conseguenti, di dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile in conformità all’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 
Visti: 

− il d.lgs. n. 50/2016; 
− il d.lgs. n. 267/2000; 

 
Preso atto del parere favorevole espresso dalla  Responsabile del  Servizio interessato, Arch. 
Barbara Salatini, sulla regolarità tecnica  dell'atto,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  quanto  stabilito 
dall'art. 49, comma 1^, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed inserito in allegato alla 
presente deliberazione; 
 
Preso atto del parere favorevole espresso dalla  Responsabile del  Servizio finanziario, Adriana 
Rag. Salomoni, sulla regolarità contabile  dell'atto,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  quanto  stabilito 
dall'art. 49, comma 1^, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed inserito in allegato alla 
presente deliberazione; 
 
Con voti favorevoli unanimi; 
 

D E L I B E R A 
 

 
1) di approvare il progetto di fattibilità relativo a lavori di adeguamento simico degli edifici 

destinati a scuola elementare siti in Via Roma 15 ed in Via Roma 17 nonché della palestra 
redatto dall’ Ing. Perfetti  Paolo  e depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico; 

 
2) di adottare lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2020 – 2022, dell’elenco 

annuale dei lavori pubblici 2020 nonché il programma biennale degli acquisti  di forniture e 
servizi 2020/2021,  che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

 
3) di dare atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti 

programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione 
economico-finanziaria degli enti locali; 
 

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del DM del MIT n. 14/2018, il programma 
triennale dei lavori pubblici 2019 – 2021,  l’elenco annuale dei lavori pubblici 2020 nonché 
il programma biennale degli acquisti  di forniture e servizi 2020/2021 saranno pubblicati 
nell’Albo pretorio del Comune e sul sito istituzionale del Comune nella sezione 



“Amministrazione trasparente” per almeno 30 giorni consecutivi, prima della loro 
approvazione definitiva da parte del Consiglio; 

 
5) di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici 2020 – 2022 ,  l’elenco annuale 

dei lavori pubblici 2020 nonché il programma biennale degli acquisti  di forniture e servizi 
2020/2021 saranno inseriti nel Documento Unico di Programmazione in sede di 
aggiornamento al D.U.P.; 

 
1) di dare altresì atto che, successivamente, dopo l’approvazione, il programma triennale e 

l’elenco annuale dei lavori pubblici nonché il programma biennale degli acquisti  di 
forniture e servizi da realizzare e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati, sui siti 
informatici del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, dalla Regione e per estremi sul 
sito informatico presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle 
provincie autonome di cui all’art. 29, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016. 
 

2) di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime, immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 



Seduta della Giunta Comunale del 31/10/2019 
Delibera N. 60 
 
OGGETTO: Adozione dello schema del Programma triennale dei lavori pubblici 2020 - 2022 e 
dell’Elenco annuale 2020 ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 50/2016  ed il programma biennale degli 
acquisti  di forniture e servizi 2020/2021. 
 

 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
in ordine alla regolarità tecnica 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla proposta di delibera in 
oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 
approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità tecnica. 
 
 
Lì,  31/10/2019 Il Responsabile del Servizio 

 Arch. Barbara Salatini 
 
 
 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
in ordine alla regolarità contabile 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Ragioneria, con riferimento alla proposta di delibera in 
oggetto  indicata,  ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 
approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile.  
 
 
Lì, 31/10/2019 Il Responsabile Area Finanziaria 

 Salomoni rag. Adriana 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
   
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
  Zampedri Antonio    Moschella Dott. Santi 

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Il sottoscritto Segretario Generale/Responsabile del Procedimento ufficio segreteria 
 

CERTIFICA CHE: 
 
− copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267. 
 
− la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai Capigruppo con  prot. n° _________ ai sensi dell’art. 125 

del medesimo T.U. 
 
 
 
Poncarale, lì  04/11/2019  Il Segretario Comunale 
   Moschella Dott. Santi  
 
 
    

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA CHE 
 
la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  _______________  per decorso del termine di 10 giorni 

decorrenti dal giorno successivo al completamento del periodo di pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, ai sensi 

dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
 
Poncarale, lì  _____________        Il Segretario Comunale 
   Moschella Dott. Santi 
 
 
     
 

    
  
        
 


